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ANOTACE

Diplomová práce je věnována tématu Příroda versus město. Oba pojmy jsou prezentovány

odděleně i vzájemně propojené. Souběžně se napříč prací zabývám pojmy ekologie a

environment. Cílem práce je odpovědět na otázku, zda je příroda ve městě důležitá a proč.

Na teoretická východiska navazuje vlastní výtvarná tvorba, jejímž těžištěm je performance

ve veřejném prostoru. Dále na ně navazují výtvarně edukační etudy, do kterých je

transformován vztah přírody a města se zapojením evironmentální výchovy.
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The thema of my thesis is Nature versus City. Both terms are presented as separate and

connected. In parallel, I deal with the concepts of ecology and environment. The aim of

the thesis is to answer questions whether the nature inside the city is important and why.

My own art work is based on the theoretical part, its center is performance in the public

space. Further, it follow up on the art education editions, in which the relationship of

nature and the city is connected with environmental education.
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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována tématu Příroda versus město. Pojmy příroda a město jsou v

teoretické části, která je těžištěm diplomové práce, pojímány odděleně i ve vzájemném

propojení. Společný vztah přírody a města představuji v jejich souladu i nesouladu. Cílem

teoretické části je odpovědět na otázku, zda je příroda ve městech pro jejich obyvatele

důležitá a proč. Téma Příroda versus město propojuji s výtvarným uměním prostřednictvím

uvedení příkladů konkrétních umělců a jejich děl. Mimo jiné se napříč prací zabývám

pojmy ekologie a environment. Z textu zároveň vyplývají otázky ohledně současné

společenské a environmentální situace planety, které doplňuji příklady umělců, kteří tuto

tematiku zapracovávají do svých děl.

Na teoretická východiska navazuje vlastní výtvarná tvorba, jejíž těžištěm je performance

ve veřejném prostoru. K finální performance, která souběžně nesla rysy site-specifik, jsem

došla postupným vývojem. Od samého počátku jsem se zaměřovala na znázornění vztahu

přírody a města, při čemž stěžejním pro mne bylo zaměřit se na přírodu uvnitř Prahy.

Na teoretickou část dále navazují výtvarně edukační etudy, do kterých je transformován

vztah přírody a města, souběžně se zapojením evironmentální výchovy. Při realizaci

výtvarných úkolů bylo cílem přimět žáky propojit ve svých pracích přírodu a město. Během

následujících reflektivních dialogů šlo předně o to, přimět žáky k zamyšlení nad současným

stavem přírodního prostředí v rámci působení lidské civilizace.
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ABSTRACT

The thema of my thesis is Nature versus City. The terms nature and the city are presented

as separate and connected terms in the theoretical part, which is the focus of the thesis.

The relationship between nature and cities is presented like inconsistent and also like

consistent. The aim of the theoretical part is to answer questions about whether nature in

towns is important to their inhabitants and why. The thema nature versus the city is

connected with fine arts, concrete examples of artists and their works. Among other

things, I deal with the concepts of ecology and the environment across the work. I deal

also with questions about the current social and environmental situation of the planet,

which are complemented by examples of artists who incorporate this theme into their

works, emerge from the text.

My own art work is based on the theoretical part, its center is performance in the public

space. I have come up with gradual development to the final performance, which

simultaneously had site-specific features.

The theoretical part is followed by art education etudes, in which the relationship of

nature and the city is transformed, in parallel with the integration of environmental

education. In realizing the artistic tasks, the aim was to encourage pupils to interconnect

nature and the city. And then, in the context of reflective dialogues, the pivotal pupils

were encouraged to reflect on the current situation of the natural environment within the

framework of human civilization.
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1 ÚVOD

„Příroda se ráda skrývá.“ (Hérakleitos) 1

Lidé už od samého počátku žili v souladu s přírodou. Uctívali ji, vědomi si její síly a byli

vděční za dary, které jim příroda poskytovala.

Odjakživa přitahoval lidskou pozornost svět neživé i živé přírody. Na počátku stála potřeba

všímat si toho, co je pro lidstvo v rámci přírody důležité. Až mnohem později začala

člověka přitahovat a uchvacovat krása přírody. Ta se během uplynulých staletí stala

inspirací nejen pro umělce.

Společně se vznikem a s rozvojem lidské civilizace se rozvíjel a rozšiřoval důležitý sídelní

útvar – město. Město někteří autoři označují za „novou“ přírodu. Přírodu takovou, jakou

oproti skutečné, může mít člověk pod kontrolou, udávat ji svá vlastní pravidla a zákony,

kterými je nucena se nechat vést.

Město by však nevzniklo bez „přírodního podkladu“. Ani člověk by bez přírody samotné

nemohl existovat. Naopak bez města by bezesporu existovat mohl. Avšak nelze popřít, že

při rozvoji civilizace hrálo důležitou roli.

Lze tedy tyto dva fenomény považovat za vzájemně a nevyhnutelně propojené, nebo jsou

natolik rozdílné, že jejich vzájemné propojení není možné?

1 JÁNOŠČÍK, Václav. Objekt. Praha: Kvalitář s.r.o., 2015. ISBN 978-80-260-8639-0. s. 32
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Cílem mé diplomové práce je v teoretické části vymezit základní teoretická východiska

přírody a města – jako oddělených a následně propojených pojmů. Dále je cílem dokázat,

že příroda je pro člověka nezbytná, a to především v městském prostředí.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních částí.

V rámci první části - Teoretické aspekty přírody versus města jsou vymezené různé

teoretické přístupy k přírodě a městu, jednotlivě i v rámci jejich vzájemného propojení.

Celým textem se prolínají pojmy přirozenost, environment a ekologie, které souběžně

propojuji s výtvarným uměním a díly konkrétních autorů. Teoretická část je těžištěm celé

mé diplomové práce, jelikož z ní vyplývají následující dvě části.

Vlastní výtvarné práce navazují na teoretické aspekty tématu Příroda versus město. Jejich

těžištěm je performance ve veřejném prostoru, konkrétně v ulici Hellichova a části vrchu

Petřín. Performance souběžně vykazuje prvky site-specific. Výtvarné práce, včetně

performance, různými způsoby ztvárňují vztah přírody a města, při čemž jsem se rozhodla

zaměřit pouze na přírodu uvnitř Prahy.

Poslední částí jsou Výchovně vzdělávací souvislosti přírody versus města, kde se věnuji

zapojení tématu přírody a města do výuky výtvarné výchovy společně se zapojením

jednoho z průřezových témat – konkrétně environmentální výchovu. Vztah přírody a

města jsem transformovala do výtvarně edukačních etud, které jsem následně realizovala

na dvou základních školách s žáky druhého stupně.
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TEORETICKÉ ASPEKTY PŘÍRODY VERSUS MĚSTA

2 Příroda

Fenoménem příroda se zabývá celá řada věd. Astronomie, fyzika, geologie, biologie,

filozofie a další. Každá z nich se zabývá jinou stránkou přírody, má širokou experimentální

zkušenost a rozsáhlé pojmové aparáty, které nabízí velké množství popisů a definic.

Zdeněk Kratochvíl uvádí: „V tradiční symbióze (nebo jindy v zápase) s filosofií žijí zvláště

fyzika (nejobecnější z nich), astronomie (nejcelostnější a nejstarší, „nejkosmičtější“) a

biologie, pronikající do toho „nejpřírodnějšího“, do tajemství života.“ 2

Mne ale na samotném začátku psaní o tomto fenomenu zajímalo, jaký význam má pojem

či pouze slovo příroda pro nás, pro laickou veřejnost.

V rámci vstupní rešerše jsem se dotázala několika desítek lidí: „Co se Vám bezprostředně

vybaví při slově příroda?“

Nejčastěji vyřčenými asociacemi byly: čistota, klid, odpočinek, nic umělého – přirozenost,

bez lidí, nitro.

2 KRATOCHVÍL, Zdeněk. Filozofie živé přírody [online]. [cit. 2018-01-30]. Dostupné z:
http://www.fysis.cz/Texty/FZP.pdf s.3
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Samotnou mne překvapilo, jak často se lidé shodovali při určování subjektivního významu,

který jim bezprostředně vyvstane při slově příroda. Nemůže to být náhoda. Ale čím to tedy

je, že příroda v sobě nese onen zmiňovaný klid, odpočinek, čistotu? Vždyť přece čistá

příroda v sobě tyto prvky ve skutečnosti téměř neobsahuje. Příroda sama v sobě svádí

neustálé boje, kdy stromy jsou nuceny udržovat si své „místo na výslunní“, zvířata svádí

neustálé bitvy o potravu a své vlastní životy, příroda sama o sobě je přeci krutá a

nelítostná.

Je možné, že za příčinou, lze říci, až romantických výše zmíněných charakteristik přírody


[…]


lítost nad krátícím se časem k výtvarnému tvoření. I přes to jsem zhodnotila

výtvory žáků jako zdařilé. Reflektivní dialog probíhal za všeobecné účasti, bohužel

také ve zkráceném čase. Žáci se opět shodli na tom, že ideální město by bylo více v

souladu s přírodou, s více stromy a parky.
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Obr. 72: Příroda versus město 1 Obr. 73: Příroda versus město 2

Obr. 74: Příroda versus město 3 Obr. 75: Příroda versus město 4 (lavička)
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala tématem Příroda versus město. Její těžiště leží v

teoretické části, ve které teoreticky pojednávám o přírodě a městě jako o oddělených, ale i

vzájemně propojených pojmech. Musím však konstatovat, že téma jsem zdaleka

nevyčerpala, jeho potenciál je mnohem větší, než jsem si na začátku psaní dovedla

představit. Jednotlivé pojmy příroda a město jsou tak rozsáhlé, že by každé z nich vystačilo

na samostatnou diplomovou práci. Oba jsem se pokusila zpracovat v základních

přístupech a teoriích, přičemž jsem největší důraz kladla na filozofii. Celou prací se

prolínají mé osobní zkušenosti s danými tématy. Na úplném začátku jsem dala prostor také

širší veřejnosti, aby se vyjádřila k jednotlivým tématům přírody a města. Konkrétně se tak

stalo skrze položení otázky – „Co se Vám bezprostředně vybaví při slově příroda/město?“

Celá teoretická část je propojena s příklady umělců a jejich děl, kteří danou tematikou

zapadali do kontextu jednotlivých kapitol.

Ze závěru teoretické části vyplývá, že současný svět se přírodě spíš vzdaluje. Nejspíš proto

jej nazýváme světem „umělým“. Město se však závislosti na přírodě nikdy úplně nezbaví,

jelikož jedno bez druhého nemůže existovat. Město, jakkoliv moderní, technicky a

urbanisticky promyšlený celek, vždy bylo, je a bude součástí přírody, stejně jako je její

součástí člověk.

Na teoretickou část dále navázala má vlastní tvorba a didaktická část.

143

Vlastní výtvarná tvorba začala pozorováním přírody uvnitř Prahy. Při tom jsem měla

možnost se setkat s nesmyslnými příklady toho, jakým způsobem se s přírodou uvnitř

města zachází. Tuto absurditu jsem se snažila dostat do performance, kterou jsem

vykonala ve veřejném prostoru – konkrétně v ulici Hellichova a navazující části vrchu

Petřín. Performance reagovala na specifické místo, ve kterém se odehrávala, včetně

„pítka“, které sehrálo podstatnou roli ve scénáři performance. Stěžejním bylo propojení

přírody a města, které jsem uskutečnila pomocí kulatého zrcadla umístěného na svých

zádech. Místo, kde se performance odehrála, umožnilo odraz přírody v městské části a

naopak odraz města v části přírodní. Zmiňovaný nonsens jsem v performance zařadila do

vložené sekce u „pítka“, kdy jsem mimo jiné reagovala také na kamenné kvádry, jejichž

smysl je těžké definovat a také na to, že stékající pitná voda ústí skrz kaskádu do kanálu. V

rámci performance jsem tedy na kamenné kvádry umístila květiny, což bylo samo o sobě

absurdní – vzhledem k mrazivému počasí, a ve snaze je zalít, pitná voda, kterou jsem

použila, protekla kaskádou aniž by měla možnost se ke květinám umístěným na kvádru

dostat.

Didaktickou část jsem rozdělila na výtvarně edukační etudy zaměřené na přírodu uvnitř

města, při čemž jsem podstatnou inspiraci nalezla v práci Karla Malicha, a na etudy

zaměřené na propojení přírody a města. Podstatné pro mne bylo zapojení průřezového

tématu – Environmentální výchova.

Zapojení environmentální výchovy jsem uskutečnila předně skrze závěrečné reflektivní

dialogy se žáky, v rámci kterých jsme měli možnost rozvíjet témata týkající se současné
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environmentální situace naší planety. Výtvarné úkoly byly zaměřené především na žáky

žijící ve městě.

Žáci na mne působili, že jsou již s tématy týkající se ekologie a ochrany životního prostředí

obeznámeni a překvapujícím pro mne bylo, že většinou se shodli na tom, že by uvítali více

čisté přírody uvnitř města, ve kterém žijí.

Úkoly byly většinou postaveny na principu budování města při využití podkladu, který

představoval přírodu vytvořenou jiným žákem. V tomto směru jsem chtěla imitovat

skutečnou situaci v rámci urbanistické výstavby, která zastavuje přírodní krajinu. Počítala

jsem s určitým „emocionálním“ zabarvením, když žáci budou nuceni vytvořit svůj obrázek

na podkladě obrázku někoho cizího. Mylně jsem však očekávala ze strany žáků zalíbení v

této „destrukci“ cizího díla. Žáci se práce zdráhali a vyvolávali dojem velké nevole, někteří

žáci měli dokonce potřebu se žákům omlouvat za to, že jim „ten krásný obrázek zničí“.

S touto tématikou bych velmi ráda ve výuce výtvarné výchovy pokračovala. Zajímala by

mne práce gymnaziálních studentů z vyšších ročníků, kterým bych dala za úkol tvořit

město na podkladě jim známé přírodní krajiny – například v okolí bydliště či školy.

Téma Přírody versus město je, dle mého názoru, velmi široké a obsáhlé a rozhodně má

silný potenciál pro další zpracování, ať v rámci výuky výtvarné výchovy či vlastního

výtvarného zpracování. Jsem ráda, že jsem se pro toto téma rozhodla a že jsem měla

možnost mu věnovat své úsilí a čas, jelikož na závěr své diplomové práce musím

konstatovat, že se jí cítím obohacena.
