posudek vedoucího diplomové práce

Emmy Mužíková: Příroda versus město

Diplomová práce naplňuje zadání. Řeší téma aktuální, mezioborové – totiž vztah přírody a města, a to

z titulu svého oborového zaměření s důrazem na výtvarné aspekty.

Teoretická část má tři hlavní kapitoly: Příroda, Město a Příroda versus město. Formálně jsou velmi

podobě vystavěny. Autorka nejprve představí pojmový aparát, definuje základní pojmy. Pak

s použitím nejrůznějších literárních pramenů rozprostře téma do šířky a následně ho demonstruje na

vybraných autorech a dílech z dějin výtvarného umění.

V kapitole věnované přírodě se od řecké všeobjímající fysis dostáváme k přírodě jako tomu, co je

„tam venku“. Krásnému, ale také divokému a často nebezpečnému. Zdá se být klíčovým okamžik, kdy

se člověk z přírody mentálně vydělil. V etymologii slova příroda se opírá autorka o filozofa Zdeňka

Kratochvíla, který vidí souvislost mezi slovy příroda a „přirodit se“, tedy přirůst, a to bez zásahu

člověka. Odtud je pak logická vazba na přírodu, jako něco přirozeného v doslovném i přeneseném

slova smyslu. Ostatně tomu odpovídá i spontánní charakteristika přírody v odpovědích lidí

z autorčina okolí. Kapitola 2.1 je polemikou s ideou o čisté, neporušené přírodě, posléze vedoucí až

k přírodě divoké. Je vedena opět v rovině filozofické s oporou v relevantních zdrojích. Autorka navíc

logicky připojuje pohled biologa a antropologa Stanislava Komárka či estetika a historika přírodních

věd Karla Stibrala. Opět velmi dobrá volba! V tomto okamžiku autorka překlápí práci do výtvarného

kontextu a věnuje se reflexi čisté přírody ve vybraných dílech a epochách dějin výtvarné kultury.

Poměrně příhodně a koherentně, s ohledem na to, kde se pohybovala v předchozí kapitole (Jean

Jacques Rousseau – pozor, na str. 21 má autorka chybný přepis filozofova jména), do něj vstupuje

obdobím romantismu. Pro toto období vybírá Caspara Davida Friedricha, pro impresionismus Clauda

Moneta, následují čeští zástupci – Karel Malich a Miloš Šejn. Další zkoumané téma je ekologie. I to

následně překlápí do dějin výtvarné kultury. Zde představuje land artové realizace Roberta

Smithsona, skupiny OHO a práci Huga Demartiniho z konce šedesátých let.

V kapitole věnované tématu města zaznívá proměna tohoto fenoménu v průběhu času, především

pak v 19. století. Z města s přírodou spojeného se stává oblast přírodu popírající. Ke shora zmíněným

autoritám, z nichž autorka vychází, přibývá například geolog a klimatolog Václav Cílek, architekti

Pavel Halík a Petr Kratochvíl. Jednotlivé podkapitoly jsou opět ilustrovány tvorbou vybraných autorů

– Jan Pfeiffer, Tomáš Džadoň, Markéta Baňková, skupina 42, Vladimír Boudník atd.

Komparační kapitola Příroda versus město znovu potěžkává pojmy jako urbanismus, ekologie,

enviromentální situace. Znovu je připojena reflexe výtvarného umění v podobě tvorby Agnes Denes,

Magdaleny Jetelové atd. Předchozí kapitoly přesahuje představenými psychologickými aspekty života

člověka ve městě. Jak moc nám schází příroda? Je pohyb ve městě přirozený?

Vlastní autorčina tvorba (praktická část) se odehrává především v rovině performance či site specific.

Je pestrá a v dobrém slova smyslu didaktická. Ze všech realizovaných projektů bych zmínil především

„Industriální herbář“, který se vrací v jistém smyslu až k Boudníkovu exposionalismu, zmiňovaném

v kapitole 3.3.2. Takto vytvořený „slovník“ je zvláštně poetickou sbírkou výtvarného tvarosloví běžně

nepovšimnutých aspektů města. Mile působí také performance se zrcadlem. Součet reálně viděného

světa a zrcadlení, respektive dva rozdílné příběhy vyprávěné současně, působí schizofrenně,

nemístně až absurdně, a právě díky tomu jsou schopny diváka oslovit.

Pro didaktickou část připravila autorka tři projekty, odučené na Základní škole a gymnáziu
Jiřího Gutha Jarkovského a Základní škole Červený vrch v Praze. Úlohy jsou strukturovány, nechybí
přehled časových dotací, materiálového zajištění, vazby na dějiny výtvarné kultury, stanovení
vzdělávacích cílů výtvarných úkolů ve vazbě na RVP, záznam průběhu realizace atd.
Žáci se při řešení výtvarných úloh setkali se stylizací krajiny, akustickou malbou, vrstvením
myšlenkových i obsahových plánů (Město v přírodě) nebo také s participací na společné
malbě/koláži. Úlohy jsou pestré, logicky provázané s tématem práce, a nabízejí individuální i
skupinové výstupy. Text doplňují fotografie realizovaných výstupů.

Předložená práce je dosti obsáhlá. Nit příběhu se často jakoby vrací, což však ilustruje fakt, že město
a krajina jsou přece jen propojené, a to, pomineme-li faktický stav, především v myslích lidí. Na práci
oceňuji zodpovědný přístup k literárním pramenům. Výběr je ve skladbě oborové i autorské velmi
dobrý, možná by bylo zajímavé v rovině filozofické ještě začlenit do úvah v jistém ekologickém apelu
také texty Erazima Koháka.

Práci doporučuji k obhájení.

V Praze dne 8. 5. 2018 doc. ak. mal. Mgr. Martin Velíšek, Ph.D.